REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2011.

(Do Sr. Junji Abe)

Requer informações ao Ministro-Chefe da

Secretaria de Aviação Civil, acerca da

construção, modernização e ampliação dos

aeroportos situados no Estado de São

Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro-Chefe da Secretaria

de Aviação Civil as informações que se seguem:

1. Ações previstas para os aeroportos situados no Estado de São

Paulo;

2. Detalhamento de Plano porventura existente;

3. Cronograma de execução detalhado das obras em

andamento;

4. Futuras licitações e licitações em andamento;

5. Etapas previstas para a conclusão antes da Copa;

6. Previsão de recurso orçamentário.

JUSTIFICAÇÃO

  A perspectiva de aumento do movimento dos aeroportos do país,

sobretudo, dos situados no estado de São Paulo, em virtude dos importantes

eventos esportivos que se aproximam, se tornou uma grande preocupação

para as autoridades, que tentam a todo o custo correr contra o tempo para

apresentar soluções eficazes no atendimento da demanda que se multiplicará.

Inclusive já foi detectada pelo Governado do Estado a premente necessidade

de se construir de um terceiro aeroporto na Região Metropolitana de São

Paulo, para reduzir a concentração em Congonhas (São Paulo) e Cumbica

(Guarulhos).

Sala das Sessões,      de setembro de 2011.

JUNJI ABE
Deputado Federal